
 Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023   

 GABINETE DO PREFEITO 
   

 DECRETO Nº 45, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

MARIO CELSO BOTION , Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO  de suas funções, em atenção às disposições legais,

USANDO  das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 5º, 
inciso XXIV, c.c. art. 182, parágrafo 3º, da Constituição Federal e as disposições do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 (com alterações introduzidas pela Lei 
nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999) e o art. 81, incisos VII e VIII da Lei Orgânica 
do Município de Limeira;

CONSIDERANDO  a prescrição normativa do art. 2º do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, que dispõe que “ mediante declaração de utilidade pública, 
todos os bens poderão ser desapropriados pela União, pelos Estados, Municípios, 
Distrito Federal e Territórios” ;

CONSIDERANDO  o princípio da homologia das formas;

CONSIDERANDO  a nota de exigência emitida no protocolo nº 307.253 pelo 2º 
Cartório de Registro de Imóveis;

CONSIDERANDO  as disposições da Lei Complementar nº 442/09, que dispõe 
sobre o Plano Diretor Territorial-Ambiental do Município de Limeira, e 

CONSIDERANDO  tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº 
38.797/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica declarada a utilidade pública, para fi ns de desapropriação, por via 
judicial ou administrativa, a área abaixo descrita, objeto da Matrícula nº 11.068, 
do 2º Cartório de Registro de Imóveis de Limeira e da Inscrição Cadastral nº 
1515.022.000, cujas características, limites, divisas e confrontações constam no 
memorial descritivo e respectiva planta, que fi cam fazendo parte integrante deste 
Decreto:

ÁREA TOTAL

 Gleba de terras com a área de  14.828,63 metros quadrados , no  Bairro da Rosei-
ra , desta Cidade, Comarca e 2ª Circunscrição, a qual assim se descreve: do  ponto 
1  toma-se o rumo de  51°13’56”SW , percorrendo a distância de  52,09 metros , con-
frontando com terras de propriedade de Gumercindo Salomé; do  ponto 2  toma-se 
o rumo de  33°15’06”NW , percorrendo a distância de  8,00 metros , confrontando 
com terras de propriedade de Gumercindo Salomé; do  ponto 3  toma-se o rumo de 
56°44’54”SW , percorrendo a distância de  208,00 metros , confrontando com terras 
de propriedade de Agostinho de Sá; do  ponto 4  toma-se o rumo  4°24’54”SW , per-
correndo a distância de  36,00 metros , confrontando com a Estrada que dá acesso 
ao Aero Clube de Limeira; do  ponto 5  toma-se o rumo de  70°30’06”SE , percorren-
do a distância de  48,00 metros , confrontando com terras de propriedade de Vicente 
Minitti; do  ponto 6  toma-se o rumo de  52°09’54”NE , percorrendo a distância de 
241,74 metros , confrontando com Ernesto Kuhl,e outros; do  ponto 7  toma-se o 
rumo de  18°19’46”NW , percorrendo a distância de  45,94 metros , confrontando 
com a Servidão e a gleba de Osvaldo Conti; aí encontra-se o  ponto 1 , que deu 
origem a descrição das divisas.

ÁREA A SER DESAPROPRIADA

 Tem início no ponto  A , localizado na divisa da  Área Declarada de Utilidade Pú-
blica através do Decreto Municipal n° 305, de 11 de Setembro de 2.019  com o 
alinhamento predial da  Rua Paulo Fachardo Junqueira , deste segue em linha reta 
com  Rumo 3°34’38” SW  e com uma distância de  32,03  metros até o ponto  B ; deste 
segue em curva com ângulo central de  39°8’55”,  raio de  11,10  metros, tangente de 
3,95  metros, desenvolvimento de  7,58  metros e segmento de  1,72  metros quadra-
dos até o ponto  C ; sendo que a confrontação do ponto  A  ao ponto  C  é feita com 
a  Área Declarada de Utilidade Pública através do Decreto Municipal n° 305, 
de 11 de Setembro de 2.019,  deste segue em linha reta com  Rumo 70°30’6” SE  e 
com uma distância de  13,44  metros até o ponto  D ; confrontando neste alinhamento 
com  Área Institucional I,  do  Jardim Bartolomeu Grotta, Inscrição cadastral: 
1133.001.000,  deste segue em linha reta com  Rumo 1°22’44” NE  e com uma dis-
tância de  46,17  metros até o ponto  E ; deste segue em curva com ângulo central de 
25°51’2”,  raio de  20,17  metros, tangente de  4,63  metros, desenvolvimento de  9,10

metros e segmento de  1,59  metros quadrados até o ponto  F ; sendo que a confronta-
ção do ponto  D  ao ponto  F  é feita com a  Área Remanescente , deste segue em linha 
reta com  Rumo 56°44’54” SW  e com uma distância de  20,28  metros até o ponto  A 
 inicial, confrontando neste alinhamento com a  Rua Paulo Fachardo Junqueira.

 Encerrando-se, assim uma área topográfi ca de  666,63  metros quadrados.

Art. 2º  A área descrita no art. 1º, retro, declarada de utilidade pública, destinar-se-á 
ao alargamento da Avenida Sr.ª Isaura Di Sessa.

Art. 3º  O presente decreto segue acompanhado de peças técnicas, quais sejam: 
planta, memorial descritivo e laudo de avaliação.

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se os 
Decretos nº 387, de 6 de setembro de 2022 e nº 416, de 10 de dezembro de 2019.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA , aos dezesseis dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três.  

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO  no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.  

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

Sexta-feira 24 de Fevereiro de 2023 EDIÇÃO 6.431DIGITAL 1.322Limeira,

 

 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo 
 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br  | (19) 3404.9600 
Edifício Prada | Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 | Centro | CEP: 13481-900 | Limeira/SP 

1/2 

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

 

OBRA:   ÁREA A SER DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO AMIGAVEL OU JUDICIAL PARA ALARGAMENTO DA 
AVENIDA SRª. IZAURA SANTOS DI SESSA. 

PROP.:       ALDA JUNQUEIRA MARIN E S/MD.DINAEL MARIN, MARIA LUIZA JUNQUEIRA 
DA CUNHA E S/MD. JOÃO FLÁVIO FARIA DA CUNHA, ZILDA ALMEIDA 
JUNQUEIRA, PAULO CÉSAR FACHARDO JUNQUEIRA E S/MR. ANGELA 
APARECIDA PETTO JUNQUEIRA.  

LOCAL:       AVENIDA SRª. IZAURA SANTOS DI SESSA, 265 - BAIRRO ROSEIRA 
MATRÍCULA 11.068 - 2° C.R.I. 
 

 
 

ÁREA TOTAL 
 
 
 

Gleba de terras com a área de 14.828,63 metros quadrados, no Bairro da 
Roseira, desta Cidade, Comarca e 2ª Circunscrição, a qual assim se descreve: do ponto 1 
toma-se o rumo de 51°13'56”SW, percorrendo a distância de 52,09 metros, confrontando com 
terras de propriedade de Gumercindo Salomé; do ponto 2 toma-se o rumo de 33°15'06”NW, 
percorrendo a distância de 8,00 metros, confrontando com terras de propriedade de 
Gumercindo Salomé; do ponto 3 toma-se o rumo de 56°44'54”SW, percorrendo a distância de 
208,00 metros, confrontando com terras de propriedade de Agostinho de Sá; do ponto 4 toma-
se o rumo 4°24'54”SW, percorrendo a distância de 36,00 metros, confrontando com a Estrada 
que dá acesso ao Aero Clube de Limeira; do ponto 5 toma-se o rumo de 70°30'06”SE, 
percorrendo a distância de 48,00 metros, confrontando com terras de propriedade de Vicente 
Minitti; do ponto 6 toma-se o rumo de 52°09'54”NE, percorrendo a distância de 241,74 
metros, confrontando com Ernesto Kuhl,e outros; do ponto 7 toma-se o rumo de 
18°19'46”NW, percorrendo a distância de 45,94 metros, confrontando com a Servidão e a 
gleba de Osvaldo Conti; aí encontra-se o ponto 1, que deu origem a descrição das divisas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo 
 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br  | (19) 3404.9600 
Edifício Prada | Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 | Centro | CEP: 13481-900 | Limeira/SP 

2/2 

 
 

 
ÁREA A SER DESAPROPRIADA 

 
 

Tem inicio no ponto A, localizado na divisa da Área Declarada de Utilidade 
Pública através do Decreto Municipal n° 305, de 11 de Setembro de 2.019 com o 
alinhamento predial da Rua Paulo Fachardo Junqueira, deste segue em linha reta com Rumo 
3°34’38” SW e com uma distância de 32,03 metros até o ponto B; deste segue em curva com 
ângulo central de 39°8’55”, raio de 11,10 metros, tangente de 3,95 metros, desenvolvimento de 
7,58 metros e segmento de 1,72 metros quadrados até o ponto C; sendo que a confrontação 
do ponto A ao ponto C é feita com a Área Declarada de Utilidade Pública através do 
Decreto Municipal n° 305, de 11 de Setembro de 2.019, deste segue em linha reta com 
Rumo 70°30’6” SE e com uma distância de 13,44 metros até o ponto D; confrontando neste 
alinhamento com Área Institucional I, do Jardim Bartolomeu Grotta, Inscrição cadastral: 
1133.001.000, deste segue em linha reta com Rumo 1°22’44” NE e com uma distância de 
46,17 metros até o ponto E; deste segue em curva com ângulo central de 25°51’2”, raio de 
20,17 metros, tangente de 4,63 metros, desenvolvimento de 9,10 metros e segmento de 1,59 
metros quadrados até o ponto F; sendo que a confrontação do ponto D ao ponto F é feita com 
a Área Remanescente, deste segue em linha reta com Rumo 56°44’54” SW e com uma 
distância de 20,28 metros até o ponto A inicial, confrontando neste alinhamento com a Rua 
Paulo Fachardo Junqueira. 

Encerrado-se, assim uma área topográfica de 666,63 metros quadrados. 

Instruí esse Memorial Descritivo planta na escala 1:1000 em anexo. 

 

 

Limeira, 30 de janeiro de 2.023. 

 

 

___________________________ 
Michelle Maria Bais 

CAU: A40646-5 
RRT: 5533576 

 



2 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

Hanuan Pablo Luiz Nunes



3Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira



4 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira



5Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

Área a ser desapropriada
666,63 m²

Área
Remanescente

RUA LUIZ BUCCI

R
ua "03"

Avenida Srª Izaura Santos D
i Sessa

Rua Paulo Fachardo Junqueira

C
AM

IN
H

O
 D

E SER
VID

ÃO

ÁREA  INSTITUCIONAL 1

JD. RESIDENCIAL BARTOLOMEU GROTTA

IC 1133.001.000

Matrícula n° 11.067 - 2° CRI
IC 1515.021.000

Área Declarada de Utilidade Pública
através do Decreto Municipal n°
305, de 11 de Setembro de 2019

F

E

D
C

B

A

ANA

\\PMLSRVC05\URB_PLANT$\TOPOGRAFIA\#PROCESSOS\38797.2017 - AV. IZAURA DI SESSA\MAT 11.068 - JAN 23.DWG

FOLHA Nº:

ÁREA:ESCALA(S): DATA:

DEPARTAMENTO: INSC. CAD.:

1/1000

PLANEJAMENTO

01/01

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA
S E C R E T A R I A  D E  U R B A N I S M O

Departamento de Planejamento Territorial
Divisão de Topografia

PROCESSODESENHISTA:

JAN/23

Avenida Srª Izaura Santos Di Sessa, 265 - Bairro Da Roseira - Matrícula 11.068 do 2º CRI

1515.022.000

OBRA  :

LOCAL :

PROP. :

666,63 m²

Alda Junqueira Marin e s/md. Dinael Marin, Maria Luiza Junqueira Da Cunha e s/md. João Flávio Faria Da Cunha, Zilda
Almeida Junqueira, Paulo César Fachardo Junqueira e s/mr. Angela Aparecida Petto Junqueira.

SESO

S

N M

NO

O

NE

E

Michelle M. Bais
Diretora de Planejamento Territorial

CAU n° A40646-5    RRT n° 5533576 38.797/2017

Área a ser declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, amigável ou judicial para alargamento da Avenida
Srª Izaura Santos Di Sessa.

C:\Users\thales.pascotto\Desktop\logotipo transparente.jpg

DECRETO Nº 46, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 5º, inciso XXIV, c.c. art. 182, parágrafo 3º, da Constituição Federal e as disposições do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 (com alterações introduzidas pela Lei nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999) e o art. 81, incisos VII e VIII da Lei Orgânica do 
Município de Limeira;

CONSIDERANDO a prescrição normativa do art. 2º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, que dispõe que “mediante declaração de utilidade pública, todos 
os bens poderão ser desapropriados pela União, pelos Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios”;

CONSIDERANDO o princípio da homologia das formas;

CONSIDERANDO a nota de exigência emitida no protocolo 307.252 pelo 2º Cartório de Registro de Imóveis;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar nº 442/09, que dispõe sobre o Plano Diretor Territorial-Ambiental do Município de Limeira, e 

CONSIDERANDO tudo o mais que consta do Processo Administrativo nº 24.312/2002,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada a utilidade pública, para fins de desapropriação, por via judicial ou administrativa, a área abaixo descrita, objeto da Matrícula nº 11.068, do 2º Car-
tório de Registro de Imóveis de Limeira e da Inscrição Cadastral nº 1515.022.000, cujas características, limites, divisas e confrontações constam no memorial descritivo 
e respectiva planta, que ficam fazendo parte integrante deste Decreto:

ÁREA TOTAL

 Gleba de terras com a área de 14.828,63 metros quadrados, no Bairro da Roseira, desta cidade, comarca e 2ª.circunscrição,a qual assim se descreve: do ponto 1 toma-
-se o rumo de 51°13’56”SW,percorrendo a distância de 52,09 metros, confrontando com terras de propriedade de Gumercindo Salomé; do ponto 2 toma-se o rumo de 
33°15’06”NW, percorrendo a distância de 8,00 metros, confrontando com terras de propriedade de Gumercindo Salomé; do ponto 3 toma-se o rumo de 56°44’54”SW, 
percorrendo a distância de 208,00 metros, confrontando com terras de propriedade de Agostinho de Sá; do ponto 4 toma-se o rumo 4°24’54”SW, percorrendo a distância 
de 36,00 metros, confrontando com a Estrada que dá acesso ao Aero Clube de Limeira; do ponto 5 toma-se o rumo de 70°30’06”SE, percorrendo a distância de 48,00 me-
tros, confrontando com terras de propriedade de Vicente Minitti; do ponto 6 toma-se o rumo de 52°09’54”NE, percorrendo a distância de 241,74 metros, confrontando 
com Ernesto Kuhl, e outros; do ponto 7 toma-se o rumo de 18°19’46”NW, percorrendo a distância de 45,94 metros, confrontando com a servidão e a gleba de Osvaldo 
Conti; aí encontra-se o ponto 1, que deu origem a descrição das divisas. Está cadastrada na Prefeitura Municipal local na quadra 1.515, unidade 022. 



6 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

ÁREA À SER DESAPROPRIADA

 Inicia-se no ponto A, localizado na divisa do alinhamento predial da Rua Paulo 
Fachardo com a Área Remanescente do imóvel de Matrícula 11.068 - 2° CRI 
de Limeira, e segue com rumo de SW 3°34’38” e distância de 32,03 metros até 
o ponto B, deste segue em curva com ângulo central de 39°8’55”, raio de 11,10 
metros, tangente de 3,95 metros, desenvolvimento de 7,58 metros e segmento 
de 1,72 metros quadrados até o ponto C, confrontando do ponto A ao ponto C 
com a Área Remanescente do imóvel de Matrícula 11.068 - 2° CRI de Limeira, 
deste segue com rumo de NW 70°30’6” e distância de 5,39 metros até o ponto 5, 
deste segue com rumo de NE 4°24’54” e distância de 36,00 metros até o ponto 4, 
segue com rumo de NE 56°44’54” e distância de 2,52 metros até o ponto A, início 
da descrição,confrontando do ponto C ao ponto A com o alinhamento predial da 
Avenida Sr.ª Izaura Santos Di Sessa. 

 Perfazendo uma área de 89,37 metros quadrados. 

Art. 2º A área descrita no art. 1º, retro, declarada de utilidade pública, destinar-se-á 
ao alargamento da Rua Sr.ª Isaura Santos Di Sessa.

Art. 3º O presente decreto segue acompanhado de peças técnicas, quais sejam: 
planta, memorial descritivo e laudo de avaliação.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
os Decretos nº 305, de 11 de setembro de 2019 e nº 16, de 14 de janeiro de 2020.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br  | (19) 3404.9600 
Edifício Prada | Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 | Centro | CEP: 13481-900 | Limeira/SP 

 

 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo 

 
 

MEMORIAL DESCRITIVO 

 
OBRA: ÁREA A SER DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO, AMIGÁVEL OU JUDICIAL PARA O 
ALARGAMENTO DA RUA SRA. ISAURA SANTOS DI SESSA. 

PROP.: ALDA JUNQUEIRA MARIN E SEU MARIDO DINAEL MARIN, MARIA 
LUIZA JUNQUEIRA DA CUNHA E SEU MARIDO JOÃO FLÁVIO FARIA 
DA CUNHA, ZILDA ALMEIDA JUNQUEIRA E ANGELA APARECIDA 
PETTO JUNQUEIRA. 

 LOCAL: RUA SRª. IZAURA SANTOS DI SESSA, 265 - BAIRRO ROSEIRA,  
MATRÍCULA 11.068 DO 2°CRI   
INSCRIÇÃO CADASTRAL 1515.022.000. 
 

 

ÁREA TOTAL 

 

Gleba de terras com a área de 14.828,63 metros quadrados, no 
Bairro da Roseira, desta cidade, comarca e 2ª.circunscrição, a qual assim se 
descreve: do ponto 1 toma-se o rumo de SW 51°13'56”, percorrendo a 
distância de 52,09 metros, confrontando com terras de propriedade de 
Gumercindo Salomé; do ponto 2 toma-se o rumo de NW 33°15'06”, 
percorrendo a distância de 8,00 metros, confrontando com terras de 
propriedade de Gumercindo Salomé;do ponto 3 toma-se o rumo de SW 
56°44'54”, percorrendo a distância de 208,00 metros, confrontando com terras 
de propriedade de Agostinho de Sá; do ponto 4 toma-se o rumo SW 4°24'54”, 
percorrendo a distância de 36,00 metros, confrontando com a Estrada que dá 
acesso ao Aero Clube de Limeira; do ponto 5 toma-se o rumo de SE 70°30'06”, 
percorrendo a distância de 48,00 metros, confrontando com terras de 
propriedade de Vicente Minitti; do ponto 6 toma-se o rumo de NE 52°09'54”, 
percorrendo a distância de 241,74 metros, confrontando com Ernesto Kuhl, e 
outros; do ponto 7 toma-se o rumo de NW 18°19'46”, percorrendo a distância 
de 45,94 metros, confrontando com a servidão e a gleba de Osvaldo Conti; aí 
encontra-se o ponto 1, que deu origem a descrição das divisas. Está 
cadastrada na Prefeitura Municipal local na quadra 1.515, unidade 022.  

 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br  | (19) 3404.9600 
Edifício Prada | Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 | Centro | CEP: 13481-900 | Limeira/SP 

 

 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo 

 
 

 

ÁREA À SER DESAPROPRIADA 

 

Inicia-se no ponto A, localizado na divisa do alinhamento predial 
da Rua Paulo Fachardo com a Área Remanescente do imóvel de Matrícula 
11.068 - 2° CRI de Limeira, e segue com rumo de SW 3°34'38” e distância de 
32,03 metros até o ponto B, deste segue em curva com ângulo central de 
39°8'55”, raio de 11,10 metros, tangente de 3,95 metros, desenvolvimento de 
7,58 metros e segmento de 1,72 metros quadrados até o ponto C, 
confrontando do ponto A ao ponto C com a Área Remanescente do imóvel de 
Matrícula 11.068 - 2° CRI de Limeira, deste segue com rumo de NW 70°30'6” 
e distância de 5,39 metros até o ponto 5, deste segue com rumo de NE 
4°24'54” e distância de 36,00 metros até o ponto 4, segue com rumo de NE 
56°44'54” e distância de 2,52 metros até o ponto A, início da descrição, 
confrontando do ponto C ao ponto A com o alinhamento predial da Avenida 
Srª Izaura Santos Di Sessa.  

Perfazendo uma área de 89,37 metros quadrados.  

 

Limeira, 30 de janeiro de 2.023 

 

 

________________________ 
Michelle M. Bais 
CAU: A40646-5 



7Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira



8 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira



9Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

Área
Remanescente

RUA LUIZ BUCCI

R
ua "03"

Avenida Srª Izaura Santos D
i Sessa

Rua Paulo Fachardo Junqueira

C
AM

IN
H

O
 D

E SER
VID

ÃO

ÁREA  INSTITUCIONAL 1

JD. RESIDENCIAL BARTOLOMEU GROTTA

IC 1133.001.000

Matrícula n° 11.067 - 2° CRI
IC 1515.021.000

C

B

A

5

4

ÁREA A SER DESAPROPRIADA
89,37m²

FOLHA 

ÁREA(S)ESCALA

PROCESSO

DATA

DESENHO

DEPARTAMENTO INSC. CAD.

OBRA: ÁREA A SER DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, AMIGÁVEL OU JUDICIAL PARA O
              ALARGAMENTO DA RUA SRA. ISAURA SANTOS DI SESSA

PROP. : ALDA JUNQUEIRA MARIN E SEU MARIDO DINAEL MARIN, MARIA LUIZA JUNQUEIRA DA CUNHA E SEU MARIDO JOÃO
               FLÁVIO FARIA DA CUNHA, ZILDA ALMEIDA JUNQUEIRA E ANGELA APARECIDA PETTO JUNQUEIRA

LOCAL:  AVENIDA SRA. IZAURA SANTOS DI SESSA, 265 - BAIRRO ROSEIRA - MATRÍCULA 11.068 DO 2°CRI

1:1000 JAN/23

PLANEJAMENTO
TERRITORIAL 1515.022.000

única

89,37 m²

24.312/02 ANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA
SECRETARIA DE URBANISMO

Departamento de Planejamento Territorial
Divisão de Topografia

______________________________
MICHELLE M. BAIS

Diretora de Planejamento Territorial
CAU: A40646-5  RRT: 5484260

ELEMENTOS DA CURVA

Tabela de Azimutes - Distâncias
Ponto

03 - 04

Azimute

 45°00'00"

Distância

03

04

AZIMUTE DA 

ARCO

CORDA

CORDA

RAIO

AZIMUTE DA 
CORDA

corda = 12,73; Arco = 14,14; Raio = 9,00

ELEMENTOS DA CURVA

Tabela de Azimutes - Distâncias
Ponto

03 - 04

Azimute

 45°00'00"

Distância

03

04

AZIMUTE DA 

ARCO

CORDA

CORDA

RAIO

AZIMUTE DA 
CORDA

corda = 12,73; Arco = 14,14; Raio = 9,00

\\PMLSRVC05\URB_PLANT$\TOPOGRAFIA\#PROCESSOS\24312.2002_PAULO FACHARDO JUNQUEIRA\REV JAN
2023\PROC 24312.2002 - REV JAN 2023.DWG

 
 

DECRETO Nº 47, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 5.763, de 22 de setembro de 2016, que 
constitui no Município de Limeira o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, 
cria o Fundo Municipal de Turismo e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I, II ealíneas do art. 3º, da Lei nº 5.763, 
de 22 de setembro de 2016; 

CONSIDERANDO o art. 3º, parágrafo 4º, da Lei nº 5.763, de 22 de setembro 
de 2016, o Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de Turismo - 
COMTUR, serão nomeados por Decreto do Executivo, e 

CONSIDERANDO a eleição do Presidente e Vice-Presidente, em reunião realiza-



10 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

da no dia 13 de fevereiro de 2023, bem como a indicação do Secretário Executivo 
que comporão o referido Conselho,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados como Presidente, Vice-Presidente e Secretário Executivo 
do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para um mandato de dois anos, na 
gestão 2023 e 2024, os membros abaixo relacionados:

Presidente
 Fabiana de Araújo Ribeiro

Vice-Presidente 
 Luiz Eduardo Gaio 

Secretário Executivo 
 Luciene Sizino Juliani

Art. 2º As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta de verbas 
próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13 de fevereiro de 2023, revogando-se o Decreto nº 79, de 5 de março de 
2021.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezessete dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADO no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezessete dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 367, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.
MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I), 
bem como o reenquadramento previsto no art. 25, Anexo VIII;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 
Público Edital nº 06/2017, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira em 
15 de março de 2018;

CONSIDERANDO a prorrogação do Concurso Público Edital nº 06/2017, por 
mais dois anos, pelo Decreto nº 89, de 28 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Oficial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 4.321, de 30 de 
janeiro de 2023, 

R E S O L V E:

A) Nomear, em caráter efetivo, o Sr. RAFAEL GAVA DE SOUZA para o cargo de 
Auditor Fiscal, Referência 63, Grau "A", Nível 1, que equivale a R$ 7.073,97 (sete 
mil, setenta e três reais e noventa e sete centavos), lotado na Secretaria Municipal 
de Fazenda. 

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos oito dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos oito dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete

 

PORTARIA Nº 368, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I);

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 
Público Edital nº 05/2017, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira em 
20 de fevereiro de 2018;

CONSIDERANDO a prorrogação do Concurso Público Edital nº 05/2017, por 
mais dois anos, pelo Decreto nº 56, de 10 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Oficial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 4.322, de 30 de 
janeiro de 2023, 

R E S O L V E:

A) Nomear, em caráter efetivo, o Sr. DANIEL SOUSA DA ROCHA para o cargo 
de Agente Fiscal Tributário, Referência 32, Grau "A", Nível 1, que equivale a R$ 
3.840,32 (três mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e dois centavos), lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda. 

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos oito dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos oito dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 373, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I), 
bem como o reenquadramento previsto no art. 25, Anexo VIII;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 
Público Edital nº 02/2019, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira em 
9 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO a prorrogação do Concurso Público Edital nº 02/2019, por 
mais dois anos, pelo Decreto nº 484, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.691, de 13 de março de 2004, 
alterada pela Lei nº 5.770, de 6 de outubro de 2016, que reserva 20% dos cargos de 
provimento por concurso público, de direção, chefia e assessoramento, em comis-
são, nos órgãos e entidades da administração direta e indireta, aos afro-brasileiros;

CONSIDERANDO o que estabelece o Capítulo 9 do Concurso Público Edital nº 
02/2019;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Oficial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 5.421, de 2 de 
fevereiro de 2023, 



11Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

R E S O L V E:

A) Nomear, em caráter efetivo, o Sr. LUIS ANTONIO GOMES DE SOUZA 
para o cargo de Motorista de Veículo Leve, Referência 9, Grau "A", Nível 1, que 
equivale a R$ 2.137,71 (dois mil, cento e trinta e sete reais e setenta e um centavos), 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dez dias do mês 
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 391, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o parágrafo primeiro, art. 15, da Lei Complementar nº 
41/1991 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Limeira), que dispõe 
que a posse no serviço público deve ser formalizada até 30 (trinta) dias contados da 
publicação do ato de provimento;

CONSIDERANDO que a posse dentro do prazo legal deve ser formalizada me-
diante a assinatura do Termo de Posse pela Autoridade Municipal competente e 
pelo Empossado;

CONSIDERANDO que o nomeado pela Portaria abaixo relacionada não manifes-
tou interesse em assumir seu respectivo cargo dentro do prazo legal;

CONSIDERANDO ainda que cabe à Autoridade Competente tornar sem efeito os 
atos de provimento, de conformidade com o parágrafo 6º, art. 15 da mesma lei, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 45.400, de 14 de 
setembro de 2022, 

R E S O L V E:

A) Revogar, em todos os seus termos, a Portaria nº 134, de 4 de janeiro de 2023, 
que nomeou, em caráter efetivo, o Sr. ODAIR FERNANDES DOS SANTOS 
para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Referência 1, Grau "A", Nível 1, na 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

B) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 10 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos catorze dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos catorze dias do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 392, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 745, de 22 de dezembro de 2015, que 
cria e transforma cargos na Administração Pública Municipal (art. 4º e Anexo I), 
bem como o reenquadramento previsto no art. 25, Anexo VIII;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso I, da Lei Complementar nº 41, 
de 20 de junho de 1991, bem como em observância à homologação do Concurso 

Público Edital nº 01/2019, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira em 
9 de maio de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do Concurso Público Edital nº 01/2019, por 
mais dois anos, pelo Decreto nº 173, de 26 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º e em seus incisos, da Lei nº 5.589, de 18 
de novembro de 2015, que dispõe sobre a publicação no Jornal Oficial do Muni-
cípio de Limeira, de portarias de nomeações e exonerações de servidores públicos 
nos cargos efetivos e comissionados no Município de Limeira e dá outras provi-
dências;

CONSIDERANDO que o nomeado pela Portaria nº 134, de 4 de janeiro de 2023 
não assumiu o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, e

CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 45.400, de 14 de 
setembro de 2022, 

R E S O L V E:

A) Nomear, em caráter efetivo, a Sr.ª THAMILIS SILVA DOS SANTOS NAS-
CIMENTO para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Referência 1, Grau "A", 
Nível 1, que equivale a R$ 1.762,95 (um mil, setecentos e sessenta e dois reais e 
noventa e cinco centavos), lotada na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrá por conta da dotação própria 
do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos catorze dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos catorze dias do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 

PORTARIA Nº 416, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º do Decreto nº 418, de 27 de dezembro 
de 2018, que estabelece os critérios para o enquadramento de imóvel para fins de 
incidência do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, em 
face às disposições contidas no art. 17 da Lei nº 1.890/83, e

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, 
solicitou a substituição do seu membro representante, por meio da CI 19/2023-
LOC43, de 14 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

A) Substituir a representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agri-
cultura, Sr.ª Gabriela Alves Ribeiro, nomeada através da Portaria nº 136, de 10 
de janeiro de 2019, pelo Sr. Douglas José Bergamo, para fazer parte da Comissão 
responsável pela análise e emissão de parecer da documentação apresentada por 
proprietário que utilizar imóvel para fins de exploração agrícola, pecuária, extrativa 
vegetal ou agroindustrial.

B) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
 Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos dezesseis dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

EDISON MORENO GIL
Chefe de Gabinete
 



12 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

 

PORTARIA Nº 451, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

No Exercício de suas funções, em atenção às disposições legais,

CONSIDERANDO que o funcionário Sr. José Aparecido Vidotti, Secretário Mu-
nicipal de Fazenda, entrou em licença para tratamento de saúde, e

CONSIDERANDO que o serviço público não pode sofrer paralisações nas ques-
tões de ordem administrativa,

R E S O L V E:

A) Designar o Sr. Antonio Aparecido de Paiva para responder, interinamente, 
pelo cargo de Secretário Municipal de Fazenda, enquanto perdurar a licença para 
tratamento de saúde do Sr. José Aparecido Vidotti, titular do respectivo cargo, que 
se iniciaram em 19 de fevereiro de 2023 e se encerrarão em 4 de março de 2023.

B) As despesas com a execução desta Portaria correrão por conta da dotação pró-
pria do orçamento-programa.

C) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a 19 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE e Cumpra-se.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e três.

MARIO CELSO BOTION
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira, aos vinte e três dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

DANIEL DE CAMPOS
Chefe de Gabinete Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

COMUNICADOS

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 22/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23.222/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS - RECURSO FUNDEMA (FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE).
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 08/03/2023 às 09:30 horas.
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 104/2022
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 17.235/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022
 OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO, SEM COMBUSTÍVEL E 
SEM CONDUTOR, PARA TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS E MATE-
RIAIS MÉDICOS-HOSPITALARES.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 09/03/2023 às 09:30 horas.
 LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
 EDITAL Nº 244104/2022
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 40.080/2022
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022
 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA AGENTES DE 
TRÂNSITO.
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 09/03/2023 às 09:30 horas.
 O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura 
Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, 
desta forma o interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento 
de Gestão de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 
às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 - Centro ou 
ainda mediante o recolhimento da taxa de R$ 0,33 (trinta e três centavos) por folha 
de acordo com o Decreto Municipal nº 474 de 28 de dezembro de 2021.
 Limeira, 23 de fevereiro de 2023
 Departamento de Gestão de Suprimentos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados da Concorrência Pública nº 
01/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE REFORMA 

E MANUTENÇÃO DE PONTES E PASSARELAS DE MADEIRA, que após 
análise das propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame 
(envelope nº 02), usando o critério objetivo do menor valor global, a Comissão 
Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as 
empresas participantes conforme segue:
 -1ª Classificada: ROMARÉLLO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 08.743.495/0001-50; valor de R$ 950.219,00 (novecentos e cin-
quenta mil, duzentos e dezenove reais). 
 Diante da classificação supra, a Comissão de Licitações julga a presente licitação 
para a empresa ROMARÉLLO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 08.743.495/0001-50, por ter cumprido todas as exigências do Concorrência 
Pública nº. 01/2023. 
 Limeira, 23 de fevereiro de 2023
 Comissão de Licitação

 O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 03/2023 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA RECONSTRUÇÃO DO PORTAL DA TABA DO BRASIL, LOCALI-
ZADO NA VIA ANTONIO CRUÃNES FILHO S/N- ROTATÓRIA TABA DO 
BRASIL- CONTRATO FINISA N° 0609-517-44 CAIXA, que após análise das 
propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope 
nº 02), usando o critério objetivo do menor valor global, a Comissão Permanente 
de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas par-
ticipantes conforme segue:
 - 1ª Classificada: BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA EPP, 
CNPJ: 23.610.910/0001-91, valor de R$ 130.700,00 (cento e trinta mil e setecen-
tos reais);
 - 2ª Classificada: BALDRAM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 48.554.618/0001-
20, valor de R$ 132.372,08 (cento e trinta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais 
e oito centavos);
 - 3ª Classificada: R1 CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 39.357.127/0001-06, valor 
de R$ 132.540,50 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos);
 - 4ª Classificada: M.G. EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
03.914.296/0001-44, valor de R$ 132.876,27 (cento e trinta e dois mil, oitocentos 
e setenta e seis reais e vinte e sete centavos);
 - 5ª Classificada: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ: 14.954.601/0001-
48, valor de R$ 132.876,27 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e vinte e sete centavos); 
 Diante da classificação supra, a Comissão Permanente de Licitações julga a pre-
sente licitação para a empresa BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO 
LTDA EPP, CNPJ: 23.610.910/0001-91, por ter apresentado o menor valor global, 
bem como por ter cumprido todas as exigências da Carta Convite n° 03/2.023. 
 Limeira, 23 de fevereiro de 2023
 Comissão de Licitação

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
ADJUDICOU e HOMOLOGOU a Carta Convite nº 02/2023 que tem como obje-
to a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS, RECUPERAÇÃO E MODERNIZAÇÃO NO PAR-
QUE CIDADE - CONTRATO FINISA Nº 0609.517-44/CAIXA, para a empresa 
R. MALUF ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 
300.850,00 (trezentos mil, oitocentos e cinquenta reais), conforme ata da sessão 
pública.
 Limeira, 22 de fevereiro de 2023
 Engº Dagoberto de Campos Guidi - Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
ADJUDICOU e HOMOLOGOU a Carta Convite nº 01/2023 que tem como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÕES 
E MELHORIAS NO SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS 
RUAS EUCLIDES DA CUNHA E ENCARNAÇÃO CARRASCO ARIAS, PAR-
QUE HIPÓLITO, LIMEIRA-SP - CONTRATO FINISA N° 0609517-44/CAIXA, 
para a empresa DHOMA CONSTRUTORA LTDA EPP, pelo valor total de R$ 
312.875,79 (trezentos e doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e nove 
centavos), conforme ata da sessão pública.
 Limeira, 15 de fevereiro de 2023
 Engº Dagoberto de Campos Guidi - Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 03/2023 que tem como objeto a EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DIVERSAS, BRUTO, SEM TRATAMENTO, 
PARA MANUTENÇÃO DE PONTES E PASSARELAS DE MADEIRA LOCA-
LIZADAS NA ZONA RURAL E URBANA, para as empresas MADEREIRA AR-
RUDA EIRELI, MADWORK COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pelo 
valor total de R$ 414.913,80 (quatrocentos e quatorze mil, novecentos e treze reais 
e oitenta centavos), conforme ata da sessão pública.
 Limeira, 15 de fevereiro de 2023
 Engº Dagoberto de Campos Guidi - Secretário Municipal de Obras e Serviços 



13Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

Públicos

 O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº 06/2023 que tem como objeto a EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE ÓXIDOS DE NITROGÊNIO AUTOMOTIVO (ARLA 32), PARA UTILIZAÇÃO NOS VEÍCULOS MOVIDOS 
A DIESEL, E COM SISTEMA SCR (REDUÇÃO CATALÍTICA SELETIVA), para a empresa RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP, pelo valor total de R$ 8.598,00 
(oito mil, quinhentos e noventa e oito reais), conforme ata da sessão pública.
 Limeira, 14 de fevereiro de 2023
 Rodrigo Oliveira - Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Limeira, convoca os candidatos abaixo, aprovados no 
respectivo Concurso Público.

 Os candidatos convocados deverão acessar a ÁREA DO SERVIDOR no site da Prefeitura (www.limeira.sp.gov.br), clicar na opção CARREIRA, selecionar o item 
INGRESSO NO SERVIÇO PÚBLICO e consultar a Relação de documentos para posse em cargo público e Ficha cadastral e declarações para posse em cargo público, 
considerando que o prazo para posse é de 30 dias que se iniciam da data desta publicação. 

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
13 0216000900 DANIEL SOUSA DA ROCHA 32 A 1 FAZENDA

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
3 0227004046 RAFAEL GAVA DE SOUZA 63 A 1 FAZENDA

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
211 23990 THAMILIS SILVA DOS SANTOS NASCIMENTO 1 A 1 ASSUNTOS JURÍDICOS

Clas. Inscrição Nome Ref. Grau Nível Secretaria
10 26588 LUIS ANTONIO GOMES DE SOUZA 9 A 1 SAÚDE

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO Nº. 06/2017

AUDITOR FISCAL

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2019

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE - CANDIDATO AFRO-BRASILEIRO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 05/2017

AGENTE FISCAL TRIBUTÁRIO

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019

 
Limeira, 23 de fevereiro de 2023

LUIZ ALBERTO BATTISTELLA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 



14 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

COMUNICADO

Informamos aos interessados do PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA 
CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA COMPLE-
MENTAR - EFPC - EDITAL Nº. 01/2022 - MUNICÍPIO DE LIMEIRA, que o 
recurso proferido pela FUNDAÇÃO BANRISUL DE SEGURIDADE SOCIAL foi 
deferido parcialmente pela autoridade competente.

Limeira, 23 de fevereiro de 2023

COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ENTIDADE 
FECHADA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

PORTARIA Nº 922/2022

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

EDITAL Nº 02/2023

Daniel de Campos, Secretário de Assuntos Jurídicos da Prefeitura Mu-
nicipal de Limeira, Estado de São Paulo, Usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,
EDITAL DE CONVOCAÇÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 4º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI Nº 6.171/2019, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 
28/2020:

 O Município de Limeira, na forma da Lei,

Processo Administrativo nº 33.786/2021, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de WILSON FALANGO para que compareçam à Administração do Ce-
mitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
10/11 Quadra Especial "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 22.782/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de DURVALINO ANTONIO SQUIZATO para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 0005-0006 Quadra Especial "B", do Cemitério Municipal Saudade I. 
O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado 
na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 57.915/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de EUCLIDES GARCIA DA COSTA para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 838 Quadra "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 34.198/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ROZINA BERTAGNA ORTOLAN para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 0645 Quadra "E", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 40.573/2021, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de MARIA GOMES CALABRIA para que compareçam à Administração do 
Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
116 Quadra "J", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publica-
do por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 41.298/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ANTONIOCALÇA para que compareçam à Administração do Cemitério 
Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0017-
0018 Quadra Especial "K", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 31.821/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de GEORGINA DE LIMA FERREIRA para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 358 Quadra "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 41.450/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de NATAL PEREIRA DOS SANTOS para que compareçam à Administração 

do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura 
nº 89/90 Quadra "G", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será 
publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 37.231/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ANDRE SILVESTRE SPAGNOL para que compareçam à Administração 
do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura 
nº 367/368 Quadra Especial "C", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente 
edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma 
da lei. 

Processo Administrativo nº 31.815/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de MARCOS ROBERTO LANDGRAF para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 0210 Quadra "B", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 14.016/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de FRANCHIN SIMÕES DE ALMEIDA para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 254/255 Quadra Especial "C", do Cemitério Municipal Saudade I. O 
presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado 
na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 38.046/2019, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de CAROLINA FERREIRA ASSUMPÇÃO para que compareçam à Admi-
nistração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 0561 Quadra "E", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 13.386/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de JOANNA OLIVEIRA FERRAZ para que compareçam à Administração 
do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura 
nº 946/947 Quadra "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será 
publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 45.729/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de CLEMENTINA FERREIRA DOS SANTOS para que compareçam à 
Administração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de per-
pétua da sepultura nº 834/835 Quadra "E", do Cemitério Municipal Saudade I. O 
presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado 
na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 46.161/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes suces-
síveis de MARIA BEVENUTO para que compareçam à Administração do Ce-
mitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 
46/47 Quadra Especial "C", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital 
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 39.970/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ALCINDO ANTONIO para que compareçam à Administração do Cemi-
tério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 639 
Quadra "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado 
por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 43.301/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ALCIDES BUENO para que compareçam à Administração do Cemitério 
Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 967 Qua-
dra "D", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado por 
três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

Processo Administrativo nº 44.611/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de ELISABETH OPSFELD HAFLIGER para que compareçam à Adminis-
tração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da 
sepultura nº 489/490 Quadra "F", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente 
edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma 
da lei. 

Processo Administrativo nº 38.271/2022, FAZ SABER a todos que virem o pre-
sente Edital ou dele conhecimento tiverem, que convocamos os parentes sucessí-
veis de JOSÉ DEFANTI para que compareçam à Administração do Cemitério 
Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 375/376 



15Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

Quadra Especial "C", do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será 
publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei. 

DANIEL DE CAMPOS
Secretário de Assuntos Jurídicos

SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Limeira, por meio da Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica, em observância ao Artigo 48, Parágrafo Único, da Lei de Responsabi-
lidade Fiscal n° 101/2000, CONVIDA a população Limeirense para participar do 
processo de discussão e elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 
para o exercício de 2024, por meio de Consulta Pública Eletrônica que ocorrerá 
entre os dias 01/03/2023 a 31/03/2023.

 A Consulta será realizada por meio das seguintes ferramentas online:

I - Preenchimento de formulário online
 Acessar o https://serv71.limeira.sp.gov.br/ldo2024 e preencher o formulário. 
 Será permitida a realização de apenas um cadastro por pessoa.

II - Envio da proposta por e-mail
 E-mail institucional: ldo2024@limeira.sp.gov.br

 Limeira, 22 de fevereiro de 2023.

ANDRÉ RICARDO S. BASSO
Secretário Municipal de Gestão Estratégica

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

CONVOCAÇÃO À 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DOS ANIMAIS (COMMDA)

Convocação

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos dos Animais (COMMDA), por meio 
de 
seu presidente, Reinaldo Buck Belussi, CONVOCA os(as) Senhores(as) membros 
para à 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA, que se realizará no dia 28 de Fevereiro de 
2023, quarta-feira, às 14h30min, na Secretaria de Educação, sala 43, situado na 
Rua João Kuhl Filho, número 581, Vila São João, Parque Cidade de Limeira Prof 
º Dr. Ary Apparecido Salibe, para apreciação, discussão e votação das seguintes 
matérias constantes em pauta: 

1.1 - Aprovação da ATA da 66º Reunião Ordinária;

1.2 - Apresentação das ações realizadas no programa "Castra + Limeira";

1.3 - Apresentação dos recursos do Fundo Municipal de Defesa dos Animais; 

1.4 - Palavra livre

REINALDO BUCK BELUSSI
Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos dos Animais

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SANEAMENTO E DRENAGEM

RELATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE DA 
ÁGUA DE CONSUMO HUMANO

 

 

Relatório de Controle de Qualidade da Água de Consumo Humano - Lei Municipal nº 
3.936/2005 e Decreto nº 5.440/2005 

 
Município: Limeira/SP 

Nome Sistema: LIM - ETA Limeira 
Mês/Ano: Janeiro/2023 

Parâmetros 
Saída do Tratamento de Água Rede de Distribuição de Água 

Amostras 
previstas* 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 
Amostras 
previstas 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 

Turbidez 372 391 1 NTU 178 180 5 NTU 
Cloro 
residual livre 

372 392 0,5 a 5,0 mg/L 178 180 0,2 a 5,0 mg/L 

Coliformes 
Totais 

9 22 Ausente 178 180 Ausente ** 

Escherichia 
coli 

9 22 Ausente 178 180 Ausente 

pH 372 391 - 178 180 - 

Cor aparente 372 391 
15 uH  

(mgPtCo/L) 
 

178 180 
15 uH 

(mgPtCo/L) 

Odor 1 1 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Gosto 1 1 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Fluoreto 372 391 0,6 a 0,8 mg/L 1 56 0,6 a 0,8 mg/L 
N-Nitrato 0 22 10 mg/L 1 1 10 mg/L 
N-Nitrito 0 22 1 mg/L 1 1 1 mg/L 
Alumínio 0 115 0,2 mg/L 1 56 0,2 mg/L 
N-Amônia 0 22 1,2 mg/L 1 1 1,2 mg/L 
Cloreto 0 22 250 mg/L 1 1 250 mg/L 
Dureza 0 22 300 mg/L 1 1 300 mg/L 
Ferro 0 22 0,3 mg/L 1 56 0,3 mg/L 
Manganês 0 22 0,1 mg/L 1 56 0,1 mg/L 
Acrilamida 1 1 0,0005 mg/L 1 1 0,0005 mg/L 
Epicloridrina 1 1 0,0004 mg/L 1 1 0,0004 mg/L 

*: número de amostras previstas segundo Plano de Amostragem referente ao Anexo II da Resolução SS 65 de 12 de abril 
de 2005. 
**: Ausência em 100 ml em 95% das amostras examinadas no mês. 
VMP: Valor Máximo Permitido, segundo Portaria Nº 888, de 04 de maio de 2021 do Ministério da Saúde. 
NTU: Unidade Nefelométrica de Turbidez.   
N: Nitrogênio  
UFC: Unidade Formadora de Colônia. 
UH: Unidade Hazen (mg PtCo/L). 
 

Rede de Distribuição de Água 
Parâmetro Unidade Média Mensal 

Turbidez NTU 0,49 
Cloro Residual Livre mg/L 1,47 
pH - 7,2 
Colimetria NMP/100 mL Ausente 

 

DocuSign Envelope ID: 7367C9BB-4889-4570-9EC8-2905E08A8C5E

 

 

Relatório de Controle de Qualidade da Água de Consumo Humano - Lei Municipal nº 
3.936/2005 e Decreto nº 5.440/2005 

 
Município: Limeira/SP 

Nome Sistema: Poço São João 
Mês/Ano: Janeiro/2023 

Parâmetros 
Saída do Tratamento de Água Rede de Distribuição de Água 

Amostras 
previstas* 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 
Amostras 
previstas 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 

Turbidez 5 18 1 NTU 5 21 5 NTU 
Cloro 
residual livre 

5 18 0,5 a 5,0 mg/L 5 21 0,2 a 5,0 mg/L 

Coliformes 
Totais 

5 6 Ausente 5 9 Ausente ** 

Escherichia 
coli 

5 6 Ausente 5 9 Ausente 

pH 5 18 - 5 21 - 

Cor aparente 5 18 
15 uH 

(mgPtCo/L) 
5 21 

15 uH 
(mgPtCo/L) 

Odor 0 0 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Gosto 0 0 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Fluoreto 5 18 0,6 a 0,8 mg/L 1 19 0,6 a 0,8 mg/L 
N-Nitrato 0 1 10 mg/L 1 1 10 mg/L 
N-Nitrito 0 1 1 mg/L 1 1 1 mg/L 
Alumínio 0 1 0,2 mg/L 1 2 0,2 mg/L 
N-Amônia 0 1 1,2 mg/L 1 1 1,2 mg/L 
Cloreto 0 1 250 mg/L 1 1 250 mg/L 
Dureza 0 1 300 mg/L 1 1 300 mg/L 
Ferro 0 1 0,3 mg/L 1 2 0,3 mg/L 
Manganês 0 1 0,1 mg/L 1 2 0,1 mg/L 

*: número de amostras previstas segundo Plano de Amostragem referente ao Anexo II da Resolução SS 65 de 12 de abril 
de 2005. 
**: Ausência em 100 ml em 95% das amostras examinadas no mês. 
VMP: Valor Máximo Permitido, segundo Portaria Nº 888, de 04 de maio de 2021 do Ministério da Saúde. 
NTU: Unidade Nefelométrica de Turbidez. 
N: Nitrogênio  
UFC: Unidade Formadora de Colônia. 
UH: Unidade Hazen (mg PtCo/L). 

 
Rede de Distribuição de Água 

Parâmetro Unidade Média Mensal 
Turbidez NTU 0,42 
Cloro Residual Livre mg/L 1,58 
pH - 6,9 
Colimetria NMP/100 mL Ausente 

 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: 7367C9BB-4889-4570-9EC8-2905E08A8C5E



16 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

 

 

Relatório de Controle de Qualidade da Água de Consumo Humano - Lei Municipal nº 
3.936/2005 e Decreto nº 5.440/2005 

 
Município: Limeira/SP 

Nome Sistema: Poço Tatu 
Mês/Ano: Janeiro /2023 

Parâmetros 
Saída do Tratamento de Água Rede de Distribuição de Água 

Amostras 
previstas* 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 
Amostras 
previstas 

Amostras 
analisadas 

V.M.P 

Turbidez 5 19 1 NTU 5 8 5 NTU 
Cloro 
residual livre 

5 19 0,5 a 5,0 mg/L 5 8 0,2 a 5,0 mg/L 

Coliformes 
Totais 

5 6 Ausente 5 8 Ausente ** 

Escherichia 
coli 

5 6 Ausente 5 8 Ausente 

pH 5 19 - 5 8 - 

Cor aparente 5 19 
15 uH 

(mgPtCo/L) 
5 8 

15 uH 
(mgPtCo/L) 

Odor 0 0 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Gosto 0 0 Intensidade 6 1 1 Intensidade 6 
Fluoreto 5 19 0,6 a 0,8 mg/L 1 3 0,6 a 0,8 mg/L 
N-Nitrato 0 1 10 mg/L 1 1 10 mg/L 
N-Nitrito 0 1 1 mg/L 1 1 1 mg/L 
Alumínio 0 1 0,2 mg/L 1 3 0,2 mg/L 
N-Amônia 0 1 1,2 mg/L 1 1 1,2 mg/L 
Cloreto 0 1 250 mg/L 1 1 250 mg/L 
Dureza 0 1 300 mg/L 1 1 300 mg/L 
Ferro 0 1 0,3 mg/L 1 3 0,3 mg/L 
Manganês 0 1 0,1 mg/L 1 3 0,1 mg/L 

*: número de amostras previstas segundo Plano de Amostragem referente ao Anexo II da Resolução SS 65 de 12 de abril 
de 2005. 
**: Ausência em 100 ml em 95% das amostras examinadas no mês. 
VMP: Valor Máximo Permitido, segundo Portaria Nº 888, de 04 de maio de 2021 do Ministério da Saúde 
NTU: Unidade Nefelométrica de Turbidez. 
N: Nitrogênio  
UFC: Unidade Formadora de Colônia. 
UH: Unidade Hazen (mg PtCo/L). 

 
Rede de Distribuição de Água 

Parâmetro Unidade Média Mensal 
Turbidez NTU 0,28 
Cloro Residual Livre mg/L 1,69 
pH - 6,9 
Colimetria NMP/100 mL Ausente 

 
 
 

 

DocuSign Envelope ID: 7367C9BB-4889-4570-9EC8-2905E08A8C5E

 

 

Relatório de Controle de Qualidade da Água de Consumo Humano - Lei Municipal nº 
3.936/2005 

 
Município: Limeira/SP 

Nomes Mananciais: Rio Jaguari e Ribeirão Pinhal 
Mês/Ano: Janeiro /2023 

Parâmetros Parâmetros 
Rio Jaguari Ribeirão Pinhal 

Amostras 
realizadas 

Média Mensal 
Amostras 
analisadas 

Média Mensal 

Turbidez NTU 164 221 703 104 

pH --- 164 6,4 703 5,9 

Oxigênio 
dissolvido 

mg/L 184 7,04 723 6,34 

Cor verdadeira uH  22 66 22 72 

Dureza mg/L CaCO3 23 25 23 23 

Temperatura ºC 176 24,1 644 25,1 

NTU: Unidade Nefelométrica de Turbidez. 
UH: Unidade Hazen (mg PtCo/L). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DocuSign Envelope ID: 7367C9BB-4889-4570-9EC8-2905E08A8C5E

 

 

Relatório de Controle de Tratamento de Esgotos 
Lei Municipal nº 3.936/05 

 
Município: Limeira/SP 

Mês/Ano: Janeiro/2023 
 

Monitoramento e controle da qualidade da água dos Córregos Urbanos 
 

Dentro do programa de monitoramento da qualidade da água dos córregos, no que diz 
respeito à lançamento de esgotos sanitários, foram avaliados 36 córregos na área urbana da 
cidade de Limeira, resultando no total de 67 coletas realizadas.   

  
Do total de coletas realizadas, foram analisados os parâmetros de pH, Oxigênio 

Dissolvido, Turbidez e Condutividade e foi identificado que no mês de Janeiro de 2023, 
100% dos pontos monitorados foram classificados como regulares, bons e ótimos no aspecto 
qualidade da água para os parâmetros analisados.  

 
Conclusão: 
 
Os resultados do monitoramento refletem a evolução e a eficiência do programa de 

Despoluição das Bacias Hidrográficas do Município e eficácia das obras implementadas e 
operadas pela BRK Ambiental Limeira S.A. 
 

DocuSign Envelope ID: 7367C9BB-4889-4570-9EC8-2905E08A8C5E

SECRETARIA DE SAÚDE
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMUNICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA
O Município de Limeira comunica que, com base no disposto no artigo 24, 
inciso IV, da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e considerando o que consta do 
processo administrativo nº 5.903/2023, foi deferido pelo Secretário Municipal 
de Saúde, atendimento ao Mandado Judicial nº 0009905-73.2022.8.26.0320, 
através da empresa FARMAVIP PRINCESA DROGARIA LTDA., pelo valor 
de R$ 1.440,00 (Mil quatrocentos e quarenta reais).
Limeira, 22 de fevereiro de 2023.
Dr. Vitor S. C. dos Santos
Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, POR MEIO 
DE SUA GERENTE, CAROLINA NARDI DUARTE, 

CONSOANTE AO ARTIGO 18º DA PORTARIA 
ESTADUAL CVS Nº 1/2020, TORNA PÚBLICO:

Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 4073/23 
 Data de Protocolo: 27/01/2023 CEVS: 352690201-561-003124-1-0 
 Data de Validade: 13/02/2025 
 Razão Social: FAGNER MONTEIRO ALVES DO Ó 
 CNPJ/CPF: 23218233801 
 Endereço: Rua DOUTOR FRANCISCO MACHADO 
 DE CAMPOS, 822 Jardim São Francisco 
 Município: LIMEIRA CEP: 13483-270 UF: SP 
 Resp. LEGAL: FAGNER MONTEIRO ALVES DO Ó 
 CPF: 23218233801 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 4205/23 
 Data de Protocolo: 30/01/2023 CEVS: 352690201-561-003123-1-2 
 Data de Validade: 13/02/2025 
 Razão Social: XP PANIFICADORA LTDA 
 CNPJ/CPF: 47.769.653/0001-01 
 Endereço: Avenida PIRACICABA, 113 Vila São João 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-743 UF: SP 
 Resp. LEGAL: DANIELA SARAIVA DIAS 
 CPF: 16062904871 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 4342/23 
 Data de Protocolo: 30/01/2023 CEVS: 352690201-561-003122-1-5 
 Data de Validade: 13/02/2025 
 Razão Social: OBEDIS BOREL CNPJ/CPF: 96506490853 
 Endereço: Rua DOUTOR ADHEMAR PEREIRA 
 DE BARROS, 1062 Parque Hipólyto 
 Município: LIMEIRA CEP: 13486-567 UF: SP 
 Resp. LEGAL: OBEDIS BOREL CPF: 96506490853 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 2037/14 
 Data de Protocolo: 20/05/2020 CEVS: 352690201-863-000404-1-0 
 Data de Validade: 26/01/2024 
 Razão Social: ANTONIO FERNANDO GRAF 
 CNPJ/CPF: 17149727808 Endereço: 
 VISCONDE DO RIO BRANCO, 63 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-100 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ANTONIO FERNANDO GRAF 
 CPF: 17149727808 
 Resp. Técnico: ANTONIO FERNANDO GRAF 
 CPF: 17149727808 CBO: 06345 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:06345 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 5000/23 
 Data de Protocolo: 01/02/2023 CEVS: 352690201-109-000254-1-0 
 Data de Validade: 10/02/2025 
 Razão Social: FRITOP INDUSTRIA E COMERCIO 

 
Limeira, 23 de fevereiro de 2023

BRK AMBIENTAL LIMEIRA S/A



17Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

 DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ/CPF: 12.100.110/0004-57 
 Endereço: Rua ABELARDO PINTO DE LEMOS, 2588 
 Distrito São Lucas II Município: LIMEIRA 
 CEP: 13487-508 UF: SP 
 Resp. LEGAL: CEZAR DE MORAES DANTAS 
 CPF: 82798230691 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 5127/23 
 Data de Protocolo: 01/02/2023 CEVS: 352690201-561-003125-1-7 
 Data de Validade: 13/02/2025 
 Razão Social: V 8 - RESTAURANTE LTDA 
 CNPJ/CPF: 45.193.254/0001-01 
 Endereço: Avenida CAMPINAS, 1087 LOJA B 
 Vila Cidade Jardim Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-290 UF: SP 
 Resp. LEGAL: CAMILA REGINA MAULE 
 CPF: 39426689800 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7535/22 
 Data de Protocolo: 07/12/2022 CEVS: 352690201-851-001385-1-7 
 Data de Validade: 29/06/2023 
 Razão Social: E.E.I. PASSO A PASSO SOCIEDADE 
 SIMPLES LTDA ME CNPJ/CPF: 04.515.957/0001-21 
 Endereço: LARGO SÃO BENEDITO, 60 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13484-029 UF: SP 
 Resp. LEGAL: CECILIA RAMOS CPF: 05279375845 
 Resp. Técnico: CECILIA RAMOS CPF: 05279375845 
 CBO: Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:157311 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 5019/22 
 Data de Protocolo: 08/03/2005 CEVS: 352690201-960-000686-1-6 
 Data de Validade: 22/11/2024 
 Razão Social: ILTON FERREIRA DE ALMEIDA 
 CNPJ/CPF: 20877455953 
 Endereço: Avenida FAUSTO ESTEVES DOS SANTOS, 
 1079 Conjunto Residencial Victor D'Andrea 
 Município: LIMEIRA CEP: 13481-340 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ILTON FERREIRA DE ALMEIDA 
 CPF: 20877455953 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7703/22 
 Data de Protocolo: 22/12/2022 CEVS: 352690201-851-001475-1-6 
 Data de Validade: 30/06/2023 
 Razão Social: FELIPPE ROBERTO DE CAMPOS 
 MARTINS ME CNPJ/CPF: 26.814.933/0001-06 
 Endereço: Avenida ANTÔNIO OMETTO, 1050 
 Vila Claudia Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-470 UF: SP 
 Resp. LEGAL: FELIPPE ROBERTO DE CAMPOS 
 MARTINS CPF: 42377282857 
 Resp. Técnico: ELIZABETH THAMARA PIMENTEL 
 CPF: 45713283895 CBO: Conselho Prof.: N/A 
 No. Inscr.:28951 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6819/22 
 Data de Protocolo: 21/10/2022 CEVS: 352690201-477-000020-1-1 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: SANTOS & SOARES DROGARIA LTDA 
 CNPJ/CPF: 03.708.173/0001-57 
 Endereço: Rua TULIO TANQUES DE LEMOS, 370 
 PQ DAS NAÇÕES Município: LIMEIRA 
 CEP: 13481-035 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ACIR SOARES CPF: 96512539915 
 Resp. Técnico: ACIR SOARES CPF: 96512539915 
 CBO: Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:43.156 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 1089/19 
 Data de Protocolo: 25/02/2019 CEVS: 352690201-863-000369-1-9 
 Data de Validade: 26/01/2024 
 Razão Social: ELZA GORTAN MARTIN 

 CNPJ/CPF: 06762452850 
 Endereço: RUA SENADOR VERGUEIRO, 732 
 CENTRO Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-001 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ELZA GORTAN MARTIN 
 CPF: 06762452850 
 Resp. Técnico: ELZA GORTAN MARTIN 
 CPF: 06762452850 CBO: 223208 
 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:30746 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7322/22 
 Data de Protocolo: 23/11/2022 CEVS: 352690201-211-000001-1-6 
 Data de Validade: 29/11/2023 
 Razão Social: AJINOMOTO DO BRASIL IND. E COM. 
 DE ALIMENTOS. LTDA CNPJ/CPF: 46.344.354/0005-88 
 Endereço: RODOVIA ANHAGUERA KM 131, S/N 
 ACESSO A EST. MUN HANS GEORG KRAUSS LIM 285 
 BAIRRO JAGUARI Município: LIMEIRA 
 CEP: 13489-800 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ROBERTO MICHIO YAMAUCHI 
 CPF: 12031851896 
 Resp. Técnico: ROBERTO MICHIO YAMAUCHI 
 CPF: 12031851896 CBO: 214505 Conselho Prof.: CRQ 
 No. Inscr.:04335582 UF:SP 
 Resp. Técnico: SÉRGIO RICARDO DALANEZE 
 CPF: 11485937809 CBO: 214505 Conselho Prof.: CRQ 
 No. Inscr.:04352392 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6337/22 
 Data de Protocolo: 29/09/2022 CEVS: 352690201-851-001344-1-4 
 Data de Validade: 24/11/2023 
 Razão Social: GISLAINE CRISTINA JANUARIO 
 DA SILVA CNPJ/CPF: 07.477.095/0001-88 
 Endereço: LARGO JOSÉ BONIFÁCIO , 45 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-158 UF: SP 
 Resp. LEGAL: GISLAINE CRISTINA JANUARIO 
 DA SILVA CPF: 07882095826 
 Resp. Técnico: JESSICA CLOSS CPF: 40637764846 
 CBO: Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:239405 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 1196/22 
 Data de Protocolo: 22/02/2022 CEVS: 352690201-863-000315-1-8 
 Data de Validade: 30/12/2023 
 Razão Social: MUCIO COUTINHO VIEIRA 
 CNPJ/CPF: 25816080644
 Endereço: RUA CONSELHEIRO SARAIVA, 186 
 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480-190 UF: SP 
 Resp. LEGAL: MUCIO COUTINHO VIEIRA 
 CPF: 25816080644 
 Resp. Técnico: MUCIO COUTINHO VIEIRA 
 CPF: 25816080644 CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:16763 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6775/22 
 Data de Protocolo: 20/10/2022 CEVS: 352690201-863-000689-1-8 
 Data de Validade: 21/11/2023 
 Razão Social: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO 
 CNPJ/CPF: 33000484868 
 Endereço: RUA SANTA CRUZ, 754 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-041 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO
 CPF: 33000484868 
 Resp. Técnico: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO 
 CPF: 33000484868 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:7691 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6776/22 
 Data de Protocolo: 20/10/2022 CEVS: 352690201-863-000688-1-0 
 Data de Validade: 23/11/2023 
 Razão Social: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO 
 CNPJ/CPF: 33000484868 



18 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

 Endereço: RUA SANTA CRUZ, 754 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-041 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO 
 CPF: 33000484868 
 Resp. Técnico: ITAMAR CIPRIANO DE CARVALHO 
 CPF: 33000484868 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:7691 UF:SP 
 O Diretor da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LIMEIRA. 
 Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: 
 RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 4397/22 
 Data de Protocolo: 13/07/2022 CEVS: 352690201-864-001115-1-1 
 Data de Validade: 06/12/2023 
 Razão Social: LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
 E CITOPATOLOGIA DE LIMEIRA S/C LTDA 
 CNPJ/CPF: 51.410.488/0001-66 
 Endereço: RUA CAROLINA KUNTZ BUSCH, 161 
 VILA BUSCH Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-385 UF: SP 
 Resp. LEGAL: FLÁVIO BUTORI LOPES DE FARIA 
 CPF: 96376660878 
 Resp. Técnico: FLÁVIO BUTORI LOPES DE FARIA 
 CPF: 96376660878 CBO: 06153 Conselho Prof.: CRM 
 No. Inscr.:31786 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 363/23 
 Data de Protocolo: 25/10/2022 CEVS: 352690201-477-000184-1-4 
 Data de Validade: 03/02/2024 
 Razão Social: FARMÁCIA MENDES & PRATA 
 LTDA EPP CNPJ/CPF: 51.470.730/0001-97 
 Endereço: DOUTOR TRAJANO BARROS CAMARGO, 
 394 CENTRO Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-200 UF: SP 
 Resp. LEGAL: SIMONE MENDES PRATA 
 CPF: 27309438892 
 Resp. Técnico: SIMONE MENDES PRATA 
 CPF: 27309438892 CBO: Conselho Prof.: 
 No. Inscr.:null UF: 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7324/22 
 Data de Protocolo: 23/11/2022 CEVS: 352690201-477-000123-1-9 
 Data de Validade: 05/05/2023 
 Razão Social: DROGAVAL LTDA ME 
 CNPJ/CPF: 51.409.548/0001-20 
 Endereço: RUA ESTUDANTE MÁRIO ROLAND, 330 
 JD PIZA Município: LIMEIRA CEP: 13486-164 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ALFREDO FERNANDES DOS SANTOS 
 JUNIOR CPF: 07886159802 
 Resp. Técnico: JOSIANE FERNANDA RAMPIM 
 CPF: 27418438800 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
 No. Inscr.:29604 UF:SP 
 Resp. Técnico: ARIANY RAQUEL DA SILVA 
 MONDENEZ CPF: 40699039843 CBO: 
 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:81339 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 4918/22 
 Data de Protocolo: 29/07/2022 CEVS: 352690201-863-000984-1-8 
 Data de Validade: 23/12/2023 
 Razão Social: LIGIA RENATA GIACON 
 CNPJ/CPF: 18085730804 
 Endereço: RUA PIAUÍ, 764 VILA CLÁUDIA 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-255 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LIGIA RENATA GIACON 
 CPF: 18085730804 
 Resp. Técnico: LIGIA RENATA GIACON 
 CPF: 18085730804 CBO: 223117 Conselho Prof.: CRM 
 No. Inscr.:79750 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6731/22 
 Data de Protocolo: 19/10/2022 CEVS: 352690201-865-000550-1-8 

 Data de Validade: 03/02/2024 
 Razão Social: M.DA SILVEIRA LIMA FISIOTERAPEUTA 
 CNPJ/CPF: 24.742.178/0001-76 
 Endereço: CLARINO PEIXOTO DE OLIVEIRA, 280 
 Jardim Maria Buchi Modeneis Município: LIMEIRA 
 CEP: 13482-231 UF: SP 
 Resp. LEGAL: MARIANA DA SILVEIRA LIMA 
 CPF: 41737403870 
 Resp. Técnico: MARIANA DA SILVEIRA LIMA 
 CPF: 41737403870 CBO: Conselho Prof.: 
 No. Inscr.:null UF: 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7189/22 
 Data de Protocolo: 16/11/2022 CEVS: 352690201-851-001342-1-0 
 Data de Validade: 27/12/2023 
 Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 FERA NENEM LTDA CNPJ/CPF: 07.888.214/0001-95 
 Endereço: RUA LAURO CAMARGO DA SILVEIRA, 1117 
 JARDIM AEROPORTO Município: LIMEIRA 
 CEP: 13481-550 UF: SP 
 Resp. LEGAL: SILVANA MARIA DA SILVA 
 DOMICIANO CPF: 19206444824 
 Resp. Técnico: GENILDA LINO CORREIA 
 CPF: 16065974854 CBO: 239415 Conselho Prof.: N/A 
 No. Inscr.:31305 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 1539/22 
 Data de Protocolo: 16/03/2022 CEVS: 352690201-864-001231-1-0 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: J. J. S. DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
 LTDA CNPJ/CPF: 60.716.040/0002-47 
 Endereço: Rua ALFERES FRANCO, 419 
 SL. 50 A 52, 55, 57 E 58 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-917 UF: SP 
 Resp. LEGAL: SERGIO ZORIKI 
 CPF: 20640948812 
 Resp. Técnico: HUGO MAIBASHI NEI 
 CPF: 22104857899 CBO: 223124 
 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:125900 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7315/22 
 Data de Protocolo: 22/11/2022 CEVS: 352690201-851-001493-1-4 
 Data de Validade: 29/06/2023 
 Razão Social: FENIX CRECHE E PRE ESCOLA 
 INFANTIL EIRELI CNPJ/CPF: 36.055.329/0001-05 
 Endereço: Rua JOSÉ MARIA CHAVES, 56 
 Jardim São Paulo Município: LIMEIRA 
 CEP: 13484-472 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LUIZ HENRIQUE BALIANI 
 COUTINHO CPF: 33962705848 
 Resp. Técnico: JAQUELINE SILVA DE OLIVEIRA 
 CPF: 39917708812 CBO: 239415 
 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:755132 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7361/22 
 Data de Protocolo: 25/11/2022 CEVS: 352690201-863-000168-1-0 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: ADHEMAR ANTONIO KUBE 
 CNPJ/CPF: 83327711887 
 Endereço: RUA SANTA CRUZ, 876 SALA 22 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-041 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ADHEMAR ANTONIO KUBE 
 CPF: 83327711887 
 Resp. Técnico: ADHEMAR ANTONIO KUBE 
 CPF: 83327711887 CBO: 223106 Conselho Prof.: CRM 
 No. Inscr.:39856 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7471/22 
 Data de Protocolo: 02/12/2022 CEVS: 352690201-865-000168-1-0 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: CLINICA MEDICA PAGANI LTDA 



19Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

 CNPJ/CPF: 10.318.975/0001-16 
 Endereço: RUA DR. TRAJANO DE BARROS CAMARGO , 
 1499 CENTRO Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-200 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ANA APARECIDA DA SILVA MERCURI 
 CPF: 04597590862 
 Resp. Técnico: ANA APARECIDA DA SILVA MERCURI 
 CPF: 04597590862 CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA 
 No. Inscr.:15044 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 5644/22 
 Data de Protocolo: 31/08/2022 CEVS: 352690201-325-000003-1-0 
 Data de Validade: 13/01/2024 
 Razão Social: BIOMETAL INDUSTRIA E COMERCIO 
 EIRELI CNPJ/CPF: 07.165.928/0001-75 
 Endereço: Via LUIZ VARGA, 2010 GLEBA BEATRIZ 
 Município: LIMEIRA CEP: 13486-606 UF: SP 
 Resp. LEGAL: JOSILENE APARECIDA DA COSTA 
 CPF: 29934902818 
 Resp. Técnico: DIEGO VICELLI CPF: 32214592890 
 CBO: 214905 Conselho Prof.: CREA 
 No. Inscr.:5070368392 UF:SP 
 Resp. Técnico: MARINA MALAFAIA CPF: 34101672857 
 CBO: Conselho Prof.: CRA 
 No. Inscr.:6005786 UF:SP 
 Resp. Técnico: RENATA VICELLI 
 CPF: 26732842811 CBO: Conselho Prof.: CREA 
 No. Inscr.:5063105420 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 1217/21 
 Data de Protocolo: 08/03/2021 CEVS: 352690201-864-001289-1-0 
 Data de Validade: 13/01/2023 
 Razão Social: MB LIMEIRA CENTRO CLINICA MEDICA 
 LTDA CNPJ/CPF: 37.597.377/0001-80 
 Endereço: Rua SANTA JOSEFA, 554 Vila São João 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-732 UF: SP 
 Resp. LEGAL: MARCELA BATISTELA LENCI 
 CPF: 33181766801 
 Resp. Técnico: CAIO DENARI CPF: 19694258812 
 CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM 
 No. Inscr.:121164 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7646/22 
 Data de Protocolo: 21/12/2022 CEVS: 352690201-865-000371-1-7 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: LIMERTRANS MEDICINA E PSICOLOGIA 
 DE TRAFEGO LTDA. - ME CNPJ/CPF: 29.198.928/0001-04 
 Endereço: Rua TREZE DE MAIO, 257 SALA 104 
 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480171 UF: SP 
 Resp. LEGAL: VERA DIAS DA CRUZ MADURO 
 CPF: 96611928804 
 Resp. Técnico: VERA DIAS DA CRUZ MADURO 
 CPF: 96611928804 CBO: 251510 Conselho Prof.: CRP 
 No. Inscr.:3274 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 6203/22 
 Data de Protocolo: 23/09/2022 CEVS: 352690201-863-000141-1-7 
 Data de Validade: 16/02/2024 
 Razão Social: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CNPJ/CPF: 09594681888 
 Endereço: RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 510 
 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480-100 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CPF: 09594681888 
 Resp. Técnico: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CPF: 09594681888 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:43768 UF:SP 
 Resp. Técnico: MARCELO FREGONESI 
 CPF: 96461594868 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:20145 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 

 referente à protocolo: VISA 6227/22 
 Data de Protocolo: 26/09/2022 CEVS: 352690201-863-001946-1-1 
 Data de Validade: 16/02/2024 
 Razão Social: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CNPJ/CPF: 09594681888 
 Endereço: RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 510 
 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480-100 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CPF: 09594681888 
 Resp. Técnico: LUCIANE BARDINI DE ALMEIDA 
 CPF: 09594681888 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
 No. Inscr.:43768 UF:SP 
 O Diretor da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE LIMEIRA. 
 Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: 
 RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7321/22 
 Data de Protocolo: 23/11/2022 CEVS: 352690201-851-001471-1-7 
 Data de Validade: 29/06/2023 
 Razão Social: CENTRO SOCIAL SUL 
 CNPJ/CPF: 51.489.896/0002-36 
 Endereço: Rua RUA PROF. OTAVIANO JOSÉ 
 RODRIGUES, 545 VILA SÃO CRISTÓVÃO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-490 UF: SP 
 Resp. LEGAL: PEDRO JACINTO BIANQUINI 
 CPF: 08312386823 
 Resp. Técnico: ALCINA MARIA MOREIRA LIMA 
 CPF: 10585693846 CBO: Conselho Prof.: CRESS 
 No. Inscr.:26153 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 11/22 
 Data de Protocolo: 03/01/2022 CEVS: 352690201-206-000006-1-2 
 Data de Validade: 13/02/2024 
 Razão Social: TY COSMÉTICA LTDA - ME 
 CNPJ/CPF: 01.779.967/0001-86 
 Endereço: Rua RUA GENERAL OSÓRIO, 356 
 BOA VISTA Município: LIMEIRA 
 CEP: 13486-113 UF: SP 
 Resp. LEGAL: REGIANE APARECIDA SEGATO 
 CPF: 13968902890 
 Resp. Técnico: REGIANE APARECIDA SEGATO 
 CPF: 13968902890 CBO: 06720 
 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:18833 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7662/22 
 Data de Protocolo: 21/12/2022 CEVS: 352690201-477-000299-1-2 
 Data de Validade: 16/03/2023 
 Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA 
 CNPJ/CPF: 54.375.647/0171-00 
 Endereço: Avenida DOUTOR FABRICIO VAMPRE, 636 
 Jardim Piratininga Município: LIMEIRA 
 CEP: 13484-339 UF: SP 
 Resp. LEGAL: RICARDO DELFINI CANÇADO 
 CPF: 10713011874 
 Resp. Técnico: LUANA MIOTTI CPF: 31211955818 
 CBO: 06720 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74841 UF:SP 
 Resp. Técnico: CAMILA ALVARO TEIXEIRA 
 ASSUNÇÃO CPF: 30063572800 CBO: 
 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:99734 UF:SP 
 Resp. Técnico: NELTON RODRIGUES DA SILVA 
 CPF: 13209502641 CBO: Conselho Prof.: CRF 
 No. Inscr.:111449 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 5540/22 
 Data de Protocolo: 26/08/2022 CEVS: 352690201-561-002932-1-0 
 Data de Validade: 12/04/2023 
 Razão Social: GARAGEM BAR 65 LTDA 
 CNPJ/CPF: 18.180.454/0001-57 
 Endereço: SAUDADES, 1597 Centro 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-070 UF: SP 
 Resp. LEGAL: UBIRAJARA MURAKAMI 
 DOS SANTOS CPF: 22262935823 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 



20 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7785/22 
 Data de Protocolo: 28/12/2022 CEVS: 352690201-851-001345-1-1 
 Data de Validade: 29/06/2023 
 Razão Social: ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL 
 CRIANCA SORRISO LTDA CNPJ/CPF: 00.838.431/0002-02 
 Endereço: RUA SARGENTO PIERROTTI, 116 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-134 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LUCIANA ISABEL RUEDA ESTEVÃO 
 CPF: 29974297818 
 Resp. Técnico: LUCIANA ISABEL RUEDA ESTEVÃO 
 CPF: 29974297818 CBO: Conselho Prof.: N/A 
 No. Inscr.:N/A UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 14880/22 
 Data de Protocolo: 29/03/2022 CEVS: 352690201-865-000556-1-1 
 Data de Validade: 29/11/2023 
 Razão Social: CRER&SER FISIOTERAPIA LTDA 
 CNPJ/CPF: 45.750.933/0001-34 
 Endereço: Rua JOÃO MACHADO GOMES JÚNIOR, 308 
 SALA 03 VILA SANTA LINA Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-475 UF: SP 
 Resp. LEGAL: MURILO ANDRÉ MANETI 
 CPF: 31093799889 
 Resp. Técnico: MURILO ANDRÉ MANETI 
 CPF: 31093799889 CBO: 223605 
 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:151963-F UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7124/22 
 Data de Protocolo: 10/11/2022 CEVS: 352690201-865-000495-1-4 
 Data de Validade: 26/01/2024 
 Razão Social: CLINICA CONECTA LTDA 
 CNPJ/CPF: 40.146.449/0001-87 
 Endereço: ANTÔNIO OMETTO, 616 Vila Claudia 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-470 UF: SP 
 Resp. LEGAL: RAFAELA MIRANDA CPF: 38351802824 
 Resp. Técnico: RAFAELA MIRANDA CPF: 38351802824 
 CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:113568 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 2965/22 
 Data de Protocolo: 13/05/2022 CEVS: 352690201-863-000870-1-7 
 Data de Validade: 21/11/2023 
 Razão Social: CARLOS ROBERTO D´ANDREA 
 MATHIAS CNPJ/CPF: 05733780886 
 Endereço: RUA SERGIPE , 945 VILA CLAUDIA I 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-530 UF: SP 
 Resp. LEGAL: CARLOS ROBERTO D'ANDREA 
 MATHIAS CPF: 05733780886 
 Resp. Técnico: CARLOS ROBERTO D'ANDREA 
 MATHIAS CPF: 05733780886 CBO: 223132 
 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:64341 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 2917/16 
 Data de Protocolo: 30/06/2016 CEVS: 352690201-863-000600-1-1 
 Data de Validade: 31/01/2024 
 Razão Social: LUCIANA MAIO CNPJ/CPF: 09094596814 
 Endereço: AVENIDA FABRICIO VAMPRE , 1344 
 JD SAO PAULO Município: LIMEIRA 
 CEP: 13484-380 UF: SP 
 Resp. LEGAL: LUCIANA MAIO 
 CPF: 09094596814 
 Resp. Técnico: LUCIANA MAIO 
 CPF: 09094596814 CBO: 06390 
 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:50758 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 1372/22 
 Data de Protocolo: 09/03/2022 CEVS: 352690201-863-001547-1-7 
 Data de Validade: 23/12/2023 
 Razão Social: IMPLANLIFE SERVIÇOS ODONTOLOGICOS 
 LTDA CNPJ/CPF: 12.076.984/0001-73 

 Endereço: Rua BOA MORTE, 440 CENTRO 
 Município: LIMEIRA CEP: 13480-970 UF: SP 
 Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO REDONDANO 
 ZINATTO CPF: 11644413884 
 Resp. Técnico: CARLOS ALBERTO REDONDANO 
 ZINATTO CPF: 11644413884 CBO: 223208 
 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:50867 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: VISA 7499/22 
 Data de Protocolo: 06/12/2022 CEVS: 352690201-863-000173-1-0 
 Data de Validade: 26/01/2024 
 Razão Social: JOÃO ROBERTO ELIAS 
 CNPJ/CPF: 03321215853 
 Endereço: AV ANTONIO OMETTO, 806 
 VILA CLÁUDIA Município: LIMEIRA 
 CEP: 13480-470 UF: SP 
 Resp. LEGAL: JOÃO ROBERTO ELIAS 
 CPF: 03321215853 
 Resp. Técnico: JOÃO ROBERTO ELIAS 
 CPF: 03321215853 CBO: 223142 
 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:14731 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 Comunicado de DEFERIMENTO 
 referente à protocolo: PML 16550/22 
 Data de Protocolo: 05/04/2022 CEVS: 352690201-206-000018-1-3 
 Data de Validade: 09/06/2023 
 Razão Social: RADMAX AUTOMOTIVE INDUSTRIA 
 E COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS 
 E AUTOMOTIVOS LTDA ME 
 CNPJ/CPF: 17.700.001/0001-41 
 Endereço: Rua BENEDITO GOMES DA SILVA, 50 
 Jardim Nossa Senhora do Amparo 
 Município: LIMEIRA CEP: 13482-274 UF: SP 
 Resp. LEGAL: ERICO RODRIGUES 
 CPF: 19041650873 
 Resp. Técnico: ADRIELE DA COSTA VIDAL 
 CPF: 31543840817 CBO: Conselho Prof.: CRQ 
 No. Inscr.:04267428 UF:SP 
 LIMEIRA, Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023. 

 A Gerente da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CAROLINA NARDI 
DUARTE Autoridade Sanitária IV, cred. 86, no exercício legal de suas funções e 
conforme dispõe o artigo 18º da Portaria Estadual CVS nº 01/2020, DEFERE as 
solicitações de Alvarás Sanitários acima mencionados.
 Os responsáveis acima assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo 
não cumprimento de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento 
deste documento.

Limeira, 23 de fevereiro de 2023.



21Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira

CEPROSOM
 CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - CEPROSOM

CASA DOS CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

CONVOCAÇÃO

 

 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Limeira - COM-
SEA vem respeitosamente à ilustre presença de V. Sª convocá-los (as) para a 
REUNIÃO a ser realizada no dia 27/02/2023 (segunda-feira), às 14h, na Casa dos 
Conselhos, situada à Av. Dr. Lauro Corrêa da Silva, nº 3800 Jd. Adelia Cavicchia 
Grotta, - Limeira. Com muita alegria vimos dizer mais uma vez o quão importante 
são os conselheiros para este conselho. É fundamental a presença de todos.Na oca-
sião discutiremos a seguinte pauta: 
- Abertura· 
- Diagnostico de segurança alimentar - 2023 
· Palavra Livre
· Encerramento

JULICRISTIE MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 2023

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Limeira 
- CMDCA vem respeitosamente à ilustre presença de V. Sª., convocá-los (as) para 
a 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 28/02/2023 (terça-
-feira), às 9h, no Auditório da Casa dos Conselhos (NAC - Núcleo de Atendimento 
ao Cidadão) Avenida Dr. Lauro Corrêa da Silva, 3800 Jd. Adelia Cavicchia Grotta, 
conforme pauta:

*Abertura;
*Apreciação das correspondências recebidas;
*Deliberação acerca do processo administrativo nº476/2023;
*Encerramento. 

Limeira, 17 de fevereiro de 2023

SOLANGE BOMFIM LOURENÇO MORETTI 
Presidente

ANDRÉA ESTEVES RODOVALHO
1ª Vice Presidente

COMPRAS

COMUNICADO

O Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM comunica que através de 
autorização da Presidente, está aberto à fase de cotação o processo administrativo 
nº 728/2023, cujo objeto é a aquisição de pneus, com base na Portaria 1251/21 e o 
disposto no artigo 24 da Lei nº 8666/93.

JULIANA MARABESI LAMANA



22 Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Jornal Oficial do Município de Limeira



23Limeira, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Jornal Oficial do Município de Limeira


		2023-02-23T17:41:46-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




